actione percipiantur ²⁸. Qui igitur ab his abstinet, non quasi ab abominandis temperato, alioqui mercedem nullam habiturus es; sed tanquam bona prætermitte, propter intelligibilia, quæ tibi proponuntur. multo meliora.

²² I Cor. vii, 8, 9. ²³ Rom. xiv, 3 ²⁴ I Cor. viii, 7. ²⁵ Psal. cxv, 5. ²⁶ Rom. xiv, 3. ²⁷ I Tim. v, 23. ²⁸ I Tim. iv, 3.

(1) Τῷ Κυρίῳ, etc. Hæc et sequentia verba usque ad σιτίοις desunt in codd. Colb. Bodl. et edit. G. Morel. propter vocem σῶμα repetitam.

(2) Περὶ βρωμάτων. Deest hic titulus in codd. Colb. Bodl. Morel. Roe, Casaub. Habetur vero in Coisl. et Ottob. in num. sup. post σῶματι, ante τρεφέσθω.

(3) Καὶ μήτε αὐτοὺς ὡς ἀμικτωλοὺς κατακρίνης. Hæc verba in editis ob repetitionem vocis μήτε prætermissa, restituimus ex codd. Coisl. Ottob. Roe, Casaub. Colb. et vers. Grod.

(4) *Alii idolis immolata sine discrimine contingunt.* Multi hoc nomine hæretici a veteribus reprehensi. In primis Nicolaitæ, teste Irenæo, lib. i, cap. 26, n. 3, ab ipso Christo ejus sceleris accusantur. Apocalyp. cap. ii, vers. 14, et vers. 20 Justinus, *Dialog.*, pag. 253, Christianum quemquam negat hic cibus infici, sed id in Marcionitas, Valentinianos, Basilidianos, Saturnilianos, aliosque hæreticos rejicit. Id præterea de Valentinianis certum ex Irenæo, lib. i, cap. 6. n. 3, de Basilidianis et Carpocratianis, ex eodem cap. 28, n. 2. Quos deinde damnat abstinentes, aliorum non similiter abstinentiam reprehensores, ii sunt quos infra dicit a vino et carnibus quasi piaculis abhorre-

nuptias accedatur, ne scortationi succumbant infirmi. Bonum est enim eis, si permanserit, sicut et ego, inquit Apostolus; si vero non se continent, nubant: melius est enim nubere, quam uri ²². Reliqua vero omnia procul **65** ablegentur, scortatio, adulterium, et omne lasciviæ genus; conservetur vero corpus Domino mundum, ut Dominus etiam corpus respectet. Nutriatur autem alimentis ut vivat, et absque impedimento famuletur, at non ut deliciis tradatur.

De cibis.

XXVII. Ac de cibis ista vobis præscribantur decreta; quandoquidem multi circa escas quoque impingunt. Nam alii quidem idolis immolata sine discrimine contingunt (4); alii vero exercitationis causa secundum asceticæ vitæ institutum [a nonnullis] abstinent, damnant autem eos qui manducant ²², et ita varie circa cibos quorundam anima pelluitur ²³, dum et manducandi et abstinenti utiles causas ignorant. Jejunamus enim vino et carnibus abstinentes, non ea quasi piacula abhorrentes, sed expectatione mercedis; ut dum sensibilia ultro contemnimus, spiritali intelligibilique mensa perfruamur: utque nunc seminantes in lacrymis, in exultatione metamus in sæculo venturo ²⁵. Ne igitur aspernare eos qui manducant ²⁶, et ob corporum imbecillitatem cibum sumunt; neque illos reprehendas qui modico vino utuntur; propter stomachum et frequentes infirmitates ²⁷: neve eos tanquam peccatores condemnes. Nec vero tanquam alienas oderis carnes: cujusmodi nonnullos noverat Apostolus, cum diceret: *Prohibitum nuptias, abstinentiam [præcipientium] a cibis, quos Deus creavit ut a fidelibus cum gratiarum*

actione percipiantur ²⁸. Qui igitur ab his abstinet, non quasi ab abominandis temperato, alioqui mercedem nullam habiturus es; sed tanquam bona prætermitte, propter intelligibilia, quæ tibi proponuntur. multo meliora.

²² I Cor. vii, 8, 9. ²³ Rom. xiv, 3 ²⁴ I Cor. viii, 7. ²⁵ Psal. cxv, 5. ²⁶ Rom. xiv, 3. ²⁷ I Tim. v, 23. ²⁸ I Tim. iv, 3.

in primis autem Tatianus et Encratitæ, Iren. lib. i cap. 28, n. 1, qui reprehenduntur, quod ab animalis rebus abstinentiam præciperet. Vini quoque usum cum condemnasse testis Clem. Alex., lib. ii *Pædag.*, cap. 2, pag. 138, et alii. Vid. Epiph., hæres. xlvi, n. 2, et xlvii, n. 1. Ebionæi aquam solam in mysteriis adhibebant, et ab animalis abstinebant: Epiph., hæres. xxx, n. 16, et 15. Eadem Marcionis hæresis, reos judicio pronuntians qui carnes gustarent, tanquam animas comedentes: Epiph., hæres. xlii, n. 3 et 12. Severiani ab omni usu vini abstinebant, vitem a diabolo consitam et serpentis semine procreatam aientes: Epiph., hæres. xlv, n. 1 et 2. De Manichæorum electis Augustinus, hæresi xlvi, pag. 13: «Nec vescuntur carnibus... «nec alimonia lactis utuntur... vinum non bibunt, «dicentes fel esse principium tenebrarum» Philastrius, hæresi xxxvi, iii class., nominat Abstinentes, quosdam in Gallis Hispaniis et Aquitania. *Gnosticorum et Manichæorum particulam sequente*, qui separabant conjugia; escas non a Deo, sed a diabolo factas dicebant. In his quos reprehendit Cyrillus possunt numerari Montanistæ, qui cum tres Quadragesimas per annum, et austera jejunia observarent, Catholicos eam consuetudinem non se-

XXVIII. Animæ tuæ cave, ne quid unquam edas eorum quæ idolis oblata fuere (1), nam de hujusmodi cibis, non mihi solum hoc tempore, sed jam ipsis apostolis, et Jacobo hujus **66** Ecclesiæ olim episcopo studium et cura fuit; scribunt enim apostoli et presbyteri omnibus gentibus universalem epistolam ut primo ac præcipue ab immolatis abstineant, deinde vero a sanguine et suffocato ²⁹. Multi enim homines serina indole, et canum more viventes, sanguinem immanissimarum instar beluarum lambunt, et suffocatis affatim implentur. Tu autem, qui Christi servus es, cum manducas hoc observa, ut cum pietate ac religione manduces. Ac de cibis quidem satis.

De vestitu.

XXIX. Vestitus vero tibi simplex esto, non ad ornatum, sed ad necessarium tegumentum: non ut molliter delicieris, sed ut hieme calescas, et verrecundiam corporis tegas: ne vero legendæ turpitudinis prætextu, superfluo vestium paratu in aliam turpitudinem incurras.

DE RESURRECTIONE [ΔΟΓΜΑ X].

XXX. Moderate, quæso, utere corpore isto, et intellige te cum hoc corpore judicandum, a mortuis excitatum iri ³⁰. Si vero tibi quædam diffidentiae cogitatio succurrat, quasi fieri res non possit; ex tuismet ipsius rebus, de iis quæ non apparent æstima. Tu enim ipse, dic mihi, ante annos centum ³¹ aut amplius reputa tecum ubinam eras: ex quali exigua prorsus ac vilissima substantia, ad tantam staturæ magnitudinem et talem formæ dignitatem perveneris! Anne, qui quod non erat ut esset lecit, id quod jam est ac cecidit, rursum suscitare non poterit ³²? Qui satum propter nos frumentum singulis annis mortuum et putre

²⁹ Act. xv, 23, 29. ³⁰ Vid. cat. 18, n. 1. ³¹ Id. cat. 18, n. 9. ³² Id. cat. 18, n. 6.

quentes amare insectabantur; ut patet ex Tertuliani libro *De jejuniis contra Psychicos*. Vid. Euseb. lib. v *Hist.*, cap. 3, de Alcibiade a Lugdunensibus martyribus castigato et correcto.

(1) *Ne quid unquam edas eorum quæ idolis immolata fuere, etc.* Severe interdicit ab usu idolothytorum, sanguinis, et suffocatarum carniarum, quæ tergemina lex in Oriente diu ac diligenter culta. Verum in Occidente apostolici præcepti pars, quæ ad sanguinem et suffocatum pertinet, jam in desuetudinem abierat apud Latinos, ita ut pauci forte qui adhuc tangere ista formidarent, a cæteris irriderentur, teste Aug. lib. xxxiii *cont. Faust.*, cap. 13. At non ita de idolothytorum esu, quem omnino ut illicitum damnavit Cyrillus, eas escas dæmonum invocatione contaminatas dicens, cat. 3, n. 3, et cat. 19, n. 7: quo loco eas ad pompam diaboli, cui in baptismo renuntiamus, pertinere docet. Quapropter etiam cogente fame a secluso scandalo, ab iis abstinendum præcipiunt non solum Græci, sed et Latini Patres: nec veteres solum sed et posteriores, ut Chrysostomus, hom. 23 in *I Cor.*, pag. 267 et 268, et hom. 12 in *I Tim.*, pag. 478, et alibi: ipse etiam Augustinus, ep. 47 n. 6. et S. Leo, ep. 129, al. 79, cap. 5. Pauci admodum scientem et prudentem, seposito tamen scandalo et conscientiae offensione, idolothytis vesci

A ΚΗ'. Ἀσφάλισαί σου τὴν ψυχὴν, μὴ ποτέ τι φάγῃς τῶν τοῖς εἰδώλοις προσανεχθέντων· περὶ γὰρ τούτων τῶν βρωμάτων (2), οὐκ ἐμοὶ νῦν μόνον, ἀλλ' ἤδη καὶ τοῖς ἀποστόλοις, καὶ Ἰακώβῳ τῷ ταύτης τῆς Ἐκκλησίας ἐπισκόπῳ σπουδῇ γέγονε· καὶ γράφουσιν οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ πρεσβύτεροι πᾶσι τοῖς ἔθνεσι καθολικὴν ἐπιστολὴν, προηγουμένως μὲν (3) τῶν εἰδωλοθύτων ἀπέχεσθαι, ἔπειτα δὲ καὶ αἵματος, καὶ πνικτοῦ. Πολλοὶ γὰρ τῶν ἀνθρώπων θηριώδεις ὄντες, καὶ κυνῶν οἰκὴν ζῶντες, τὸ μὲν αἷμα λάπτουσιν, ἀγριωτάτων θηρίων τρόπον μιμούμενοι (4)· τὰ πεπνιγμένα δὲ κατεσθίουσιν ἀφειδῶς. Σὺ δὲ, ὁ τοῦ Χριστοῦ δοῦλος, ἐσθίων ἔχε τὸ μετ' εὐλαβείας ἐσθίειν. Καὶ περὶ μὲν βρωμάτων αὐτάρκως.